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Perfil Ocupacional
El Especialista en Transformación Digital Empresarial, modalidad virtual de la Corporación 
Universitaria Americana, podrá desempeñarse en el campo ocupacional como:

Líder en transformación digital.

Consultor de proyectos de transformación digital.

Diseñador de arquitectura tecnológica, para las soluciones digitales de las organizaciones.

Consultor de desarrollo de productos y servicios digitales innovadores.

El Especialista en Transformación Digital Empresarial de la Corporación Universitaria 
Americana, fomentará la innovación y la creatividad; será integral, emprendedor, crítico y 
dinámico, con competencias comunicativas necesarias para el trabajo individual y en equipo.

Será idóneo y competente en el manejo de las tecnologías digitales claves, tales como la 
inteligencia artificial, el análisis de datos, Cloud Computing, la ciberseguridad y el internet de las 
cosas, promoviendo con ello, procesos de cambio en las organizaciones y en los contextos 
digitales.

Desarrollará proyectos de investigación, innovación y emprendimiento con ética, sensibilidad 
humana y responsabilidad, esto con el propósito de proponer opciones para la solución de 
problemas en el campo de la transformación digital.

El Especialista tendrá una visión estratégica del proceso de la transformación digital, con 
capacidad para implementar acciones digitales efectivas que generen ventajas competitivas a 
las organizaciones.

Perfil Profesional



El programa de Especialización en Transformación Digital Empresarial modalidad 

virtual, pretende promover en los especialistas las estrategias que lleven como 

resultado asegurar el crecimiento de las empresas en la era digital, garantizando que 

estén equipadas para enfrentar los desafíos y aprovechar las oportunidades que 

surgen en un entorno tecnológico en constante cambio.



Plan de estudios

· 28 créditos académicos

Título otorgado: 
Especialista en Transformación Digital Empresarial

No. de créditos
académicos

Nombre del módulo

Seminario de Investigación I

3

3

2

3

2

2

I semestre

No. de créditos
académicos

Nombre del módulo
II semestre

Fundamentos de Transformación Digital

Modelos de Negocios Digitales

Marketing Digital

Tecnologías para la Industria 4.0

Electiva I

Seminario de Investigación II

2

2

2

3

2

2

Gestión de Cambio y Cultura Organizacional

Cloud Computing

Ciberseguridad

Plan de Transformación Digital en la Organización

Electiva II



Inversión

Medios de pago

Programa Valor neto

Especialización en
Transformación Digital Empresarial
Modalidad Virtual

$ 5.165.090

Tarjetas de Crédito o Débito:

Ubica el botón “PAGO EN LÍNEA” 
en nuestra página web 

Pagos en
línea:

Convenio 
9002

Convenio BBVA 
No. 17558Puntos de

pago:

Amplia
Financiación:

Se reciben todas las franquicias con 
excepción de Diners.



scala@americana.edu.co

Calle 72 #41C-64 Barranquilla, Atlántico.

www.americana.edu.co

PBX: 385 1027 Ext. 216, 460, 463, 923
WhatsApp: (+57) 301 419 4666

posgradosamericana

Escuela de Posgrado Americana Barranquilla 
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